
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №77» Авиастроительного района г.Казани 

ПРИКАЗ № 208 

«Об организации внебюджетной
деятельности школы от 15.09.2023г.
в 2023-2024 учебном году»

В соответствии с Уставом МБОУ «Школа №77», в порядке, установленном 
законодательством РФ, школа имеет право на привлечение дополнительных финансовых 
средств в школу за счет представления дополнительных платных образовательных услуг и , 
иных услуг, предусмотренных Уставом, а также за счет добровольных пожертвований 
физических и юридических лиц.

В связи с этим
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. При организации платных образовательных услуг
1.1. Издать приказ «Об организации платных образовательных услуг в 2023-2024 уч году», в 

котором утвердить учебный план, расписание занятий, штатное расписание, количественный 
и качественный состав учебных групп, утвердить стоимость услуг, форму договора с 
родителями.

1.2. Обеспечить реализацию платных образовательных услуг за рамками основных 
образовательных программ, финансируемых из бюджета

1.3. Оформить договора с родителями (законными представителями) обучающихся и 
дополнительные соглашения с педагогами школы.

2. При привлечении добровольных пожертвований физических и юридических лиц
2.1. Привлекать добровольные пожертвования только через лицевой счет школы4
2.2. Не допускать неправомочных действий в части привлечения пожертвований
2.3. Запретить работникам школы сбор наличных денежных средств
2.4. Оформлять через договор любые пожертвования.
2.5. Вести в школе «Журнал регистрации и учета благотворительных пожертвований»
2.6. По итогам календарного 2023 года на официальном сайте школы разместить отчет о 
принятии и расходовании добровольных благотворительных пожертвований и 
внебюджетных средств, полученных за счет оказания дополнительных платных 
образовательных услуг в 2023году

3. При организации внебюджетной деятельности руководствоваться Положением о 
внебюджетной деятельности Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №77» Авиастроительного района 
г.Казани

4. Создать комиссию по расходованию внебюджетных средств в следующем составе: 
Захарова Т.В.- директор школы
Абдрахманова Э.А. -  зам директора по АХЧ 
Парфенова М.Ю. - делопроизводитель 
Крылова Т.Б. -  председатель родительского комитета 
Калашникова Н.В. -  член родительского комитета

Комиссии построить свою деятельность в соответствии с Положением о внебюджетной 
деятельности

Комиссии составить и сдать на утверждение в Центр бухгалтерского обслуживания 
предварительную смету доходов и расходов по средствам, полученным от 
предпринимательской или иной приносящей доход деятельности на 2024 год до 1.11.2023г



*

5. Создать ревизионную комиссию по расходованию внебюджетных средств в 
следующем составе:
Артемьева Т.А. -председатель школьного ПК
Карманова А.Р. - зам директора по УР, отв за антикоррупционную работу в школе 
Сагитова Э.С.- член родительского комитета

Назначить Карманову А.Р. председателем ревизионной комиссии

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Т.В.Захарова


